

**Lucrări de planificare pe vertical
din cadrul proiectului-
Dezvoltarea infrastructurii de
afaceri prin amenajarea pieței
regionale EN-GROS în spațiile
destinate activităților NON-
AGRICOLE din or.Rîșcani,
Etapa II**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 779 937,30 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)	100 m3	14,3000	605,00 0,00	8 651,50 0,00
2	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19A1, при перемещении грунта на каждые Юм свыше предусмотренной дистанции, грунт I категории)	100 m3	14,3000	335,00 0,00	4 790,50 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка раститиельного грунта), (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в	100 m3	14,3000	1 131,00 0,00	16 173,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		автомобили, грунт естественной влажности I категории)				
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	2 288,0000	$\frac{16,50}{0,00}$	$\frac{37\,752,00}{0,00}$
5	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт I категории)K=2,0 K=2,0000	100 m3	14,3000	$\frac{135,00}{0,00}$	$\frac{1\,930,50}{0,00}$
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3	14,3000	$\frac{180,00}{14,50}$	$\frac{2\,574,07}{207,42}$
7	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	6,4000	$\frac{885,00}{0,00}$	$\frac{5\,664,00}{0,00}$
8	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II, in condi?iile gospodarii apelor (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	6,4000	$\frac{460,00}{0,00}$	$\frac{2\,944,00}{0,00}$
9	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de ОДООДО mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in condi?iile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим	100 m3	7,0400	$\frac{1\,299,20}{0,00}$	$\frac{9\,146,37}{0,00}$

1	2	3	4	5	6	7
		управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, I категории, в условиях бытового использования воды)				
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	1 232,0000	16,50 0,00	20 328,00 0,00
11	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт I категории) K=2,0 K=2,0000	100 m3	7,0400	135,00 0,00	950,40 0,00
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3	7,0400	180,01 14,51	1 267,24 102,12
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (Argila),(Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	71,3000	1 305,00 0,00	93 046,50 0,00
14	TsI50B1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 11 км)	t	12 477,5000	65,08 0,00	811 985,79 0,00
15	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории) K=2,0 K=2,0000	100 m3	71,3000	146,00 0,00	10 409,80 0,00
16	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP,	100 m3	71,3000	770,00 0,00	54 901,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10м, грунт II категории)				
17	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	71,3000	400,00 0,00	28 520,00 0,00
18	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	71,3000	1 963,16 0,00	139 973,31 0,00
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	100,4000	120,96 0,00	12 144,38 0,00

	Прямые затраты	Lei	1 263 152,66
	Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24,00 %	74,29
	Total II3+Asigur	100,00 +	1 263 226,95
	Total Total+Cheltu	100,00 +	1 263 226,95
	Cheltueli de regie (Total) * 14 %	14,00 %	176 851,77
	Total Total+Cheltu	100,00 +	1 440 078,72
	Beneficiu de deviz (Total) * 3 %	3,00 %	43 202,36
	Total Total+Benefi	100,00 +	1 483 281,08
	TVA (Total) * 20 %	20,00 %	296 656,22
	Total deviz:		1 779 937,30
	Inclusiv salariu		309,54

Intocmit

Administrator Brenișter D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de planificare pe vertical din
cadrul proiectului- Dezvoltarea
infrastructurii de afaceri prin
amenajarea pieței regionale EN-
GROS în spațiile destinate
activităților NON-AGRICOLE din
or.Rîșcani, Etapa II**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 779 937,30 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,4020	48,35	309,54
		Total manopera				309,54

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,1807	250,00	545,17
		Total materiale de construcții				545,17

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	18,9756	640,00	12 144,38
2.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	84,9896	630,00	53 543,45
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	204,0796	580,00	118 366,17
4.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	113,3670	500,00	56 683,50
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	243,4966	500,00	121 748,30
6.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	84,9896	350,00	29 746,36
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2 636,5630	330,00	870 065,79
		Total utilaje de construcții				1 262 297,95

Прямые затраты	Lei	1 263 152,66
Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24,00 %	74,29
Total II3+Asigur	100,00 +	1 263 226,95
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 263 226,95
Cheltueli de regie (Total) * 14 %	14,00 %	176 851,77
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 440 078,72
Beneficiu de deviz (Total) * 3 %	3,00 %	43 202,36
Total Total+Benefi	100,00 +	1 483 281,08
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	296 656,22

Total deviz:

1 779 937,30

Intocmit

Administrator Brenișter D

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Obiect Lucrări de planificare pe vertical din cadrul proiectului- Dezvoltarea infrastructurii de afaceri prin amenajarea pieței regionale EN-GROS în spațiile destinate activităților NON-AGRICOLE din or.Rîșcani, Etapa II

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)	100 m3			605,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	500,00	605,00
2	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19A1, при перемещении грунта на каждые Юм свыше предусмотренной дистанции, грунт I категории)	100 m3			335,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	500,00	335,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка раститиельного грунта), (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			1 131,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	580,00	1 131,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			16,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	330,00	16,50
5	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт I категории)K=2,0 K=2,0000	100 m3			135,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	250,00	5,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	500,00	130,00
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3			180,00 14,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	48,35	14,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	250,00	0,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	500,00	165,00
7	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка	100 m3			885,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	500,00	885,00
8	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19BI, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19BI, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			460,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9200	500,00	460,00
9	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de ОДООДО mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, I категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 299,20 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2400	580,00	1 299,20
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			16,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	330,00	16,50
11	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт I категории) K=2,0 K=2,0000	100 m3			135,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	250,00	5,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	500,00	130,00
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3			180,01 14,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	48,35	14,51
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	250,00	0,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	500,00	165,00
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II -(Argila),(Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 305,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	580,00	1 305,00
14	TsI50B1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 11 км)	t			65,08 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1972	330,00	65,08
15	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории) K=2,0	100 m3			146,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		K=2,0000				
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	250,00	6,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	140,00
16	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10м, грунт II категории)	100 m3			770,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	500,00	770,00
17	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			400,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	500,00	400,00
18	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcururi pe o tita (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			1 963,16 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	630,00	750,96
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	500,00	795,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,20
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			120,96 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	640,00	120,96

APROBAT:

Intocmit
Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.